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هدف پژوهش حاضــر طراحی الگوی کارآمــدی فرهنگی معلمان ابتدایــی برمبنای پداگوژی 
برخوردار از ربط فرهنگی اســت. به منظور دستیابی به این هدف از رویکرد کیفی و روش پژوهش 
خود زیست نگاری استفاده شده است. جامعه پژوهش همة معلمان دورة ابتدایی ایرانی بودند که با 
روش نمونه گیری هدفمند و بر اساس اشباع نظری یافته ها، ده نفر از آنان با حداکثر تنوع فرهنگی 
ممکن به عنوان نمونه انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده ها روایتهای خود زیست نگاری معلمان ایرانی 
و روش تجزیه وتحلیل داده ها نیز تحلیل موضوعی کیفی بود. یافته های این پژوهش نشان دادند که 
کارآمدی فرهنگی معلمان دورة ابتدایی دارای ابعاد دانشــی )شامل دانش پداگوژیکی و دانش از 
دانش آموزان(، نگرشی )شامل نگرش نسبت به تنوع فرهنگی، نگرش نسبت به ساخت دانش، نگرش 
نسبت به پیشــرفت دانش آموزان و نگرش نسبت به شناخت از دانش آموزان( و عملکردی )شامل 
تأمل، ساخت رابطه معنادار و اقدامات پداگوژیکی در راستای پیشرفت عاطفی، پیشرفت تحصیلی، 
صلاحیت فرهنگی و آگاهی سیاسی ـ اجتماعی دانش آموزان( است. همة ابعاد متأثر از یکدیگرند. 
 معلمان کارآمد ایرانی متناســب با هر موقعیت یکی از این اقدامــات پداگوژیکی را در اولویت
قرار می دهند و اقداماتی متنوع را در راستای رشد عاطفی دانش آموزان انجام می دهند. رشد عاطفی 
دانش آموزان دو هدف مهم را پی می گیرد: اول افزایش رشــد عاطفی دانش آموزان نسبت به تنوع 
فرهنگی، دوم رشد عاطفی درجهت پیشرفت تحصیلی. این اقدامات محدود به کلاس درس نیست و 
معطوف به سایر دانش آموزان، خانواده های آنها و سایر همکاران در خارج از کلاس درس نیز می شود.
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 مقدمه 
موضوع تربیت با پیچیدگی همراه است و نمی توان ساده انگارانه و به دور از تأثیرپذیری منابع گوناگون 
به آن پرداخت. تربیت ذاتاً و به ویژه در عصر جدید با این سؤال حیاتی رو به روست که: »با منابع مختلف 
تأثیرگــذار بر این فرایند چــه باید کرد؟« )مهرمحمدی، 1391(. به اعتقــاد برونر1 )1996( یادگیری و 
اندیشــیدن همواره در موقعیتهای فرهنگی قرارگرفته است و همواره بر استفاده از منابع فرهنگی متکی 
اســت )فاضلی، 1390(. بدین معنا هرگونه فعالیتی در زمینة تربیت با فرهنگ مرتبط اســت و به منظور 
اکتســاب، انتقال و نوآوری آن انجام می گیرد. همچنین بسیاری از فلاسفه و دانشمندان علوم اجتماعی 
 معتقدند که وجه تمایز اساســی انســان و حیوان، نــه در فرهنگ بلکه در رو کردن به آن و کوشــش

به همگامی و همراهی با آن است که با تربیت نمود پیدا می کند )نقیب زاده، 1389(؛ بنابراین برای معلمان 
ضروری است که به نقش فرهنگ در طراحی و اجرای فعالیتهای خود و اثرات آن بر برنامه درسی و تربیت 

دانش آموزان آگاه باشند )گی و آیراسیان2، 2003؛ لدسون ـ بیلینگز3، 2014(. 
ایــن تنــوع و تکثر فرهنگــی، از مهم ترین ویژگیهای جهان معاصر اســت تا آنجا که حتی  افزون بر
دموکراســیهای امروزی به سبب کم توجهی به چگونگی برخورد با پیچیدگی و تکثرگرایی فرهنگی درون 
جوامع خویش، با بحران مواجه شده اند )ملوچی و آوریتزر4، 2000(؛ بنابراین انجام دادن اقدامات مناسب 
برای  نزدیکی و تعامل و بهره گیری از ظرفیت تنوع موجود در جامعه ضروری است. یکی از این سازوکارها 
طراحی نظام تربیتی پاســخگو به فرهنگ و سازمان دهی و هماهنگ سازی زیرمجموعه های این نظام با 
تکثر و گوناگونی است. چالشی که مطرح می شود این است که چگونه باوجود عنصر فرهنگ و تنوعی که 
در آن است می توان کیفیت و اثربخشی آموزش را افزایش داد و به پیشرفت و شایستگی فراگیران دارای 
تنوع دست پیدا کرد؟ دراین  میان معلمان بیشترین تأثیر را بر دستاورد ها و پیشرفتهای دانش آموزان دارند 
)پریتوریوس5، 2012؛ تاونســند6، 2001؛ وایت7، 1996(. ازاین رو آماده سازی معلمانی کارآمد که در این 
حوزه بتوانند به درستی به خدمت مدارس دارای تنوع درآیند، نیاز مبرم جامعه های دارای تنوع فرهنگی 

است )اندرسون و کووارت8، 2012؛ بویی و فاگان9 ، 2013؛ سیواتو10، 2011(.
بــا  وجــود اهمیت نقــش معلم، همــواره بحثهای مســتدل در مــورد ضعف کارآمــدی معلمان 
 در زمینــة فاصلة دســتاوردی کــه در دانش آمــوزان متنوع فرهنگی مشــاهده می شــود، وجود دارد 

1. Bruner
2. Gay & Airasian
3. LadsonـBillings
4. Melucci & Avritzer
5. Pretorius
6. Townsend
7. Wyatt
8. Anderson & Cowart
9. Bui & Fagan
10. Siwatu
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)جکســون1، 2015(. برای مثال ایکپز2 )2015( معتقد اســت تعداد اندکی از معلمان از تأثیر فرهنگ 
بر عملشــان به ویژه در تدریس شان و چگونگی ورود ملاحظات فرهنگی در برنامه های درسی شان آگاه 
هســتند. پژوهشهای متعددی به ضعف و کمبود معلمان کارا در این زمینه اذعان داشته اند. برای مثال 
درزمینة دیدگاههای معلمان نسبت به تنوع فرهنگی و فرایند برخورد با آن، پژوهش مکرونی )1390( 
نشان می دهد که معلمان توجه اندکی به مؤلفه های فرهنگی دارند. پژوهش  صادقی )1391( درزمینة 
تحلیل اسناد بالادستی کشور نیز نشان می دهد که در زمینة مؤلفة راهبردهای یادگیری که می توانست 
در اجرایی کردن و دســتیابی به اهداف برنامه های چند فرهنگی الهام بخش باشــد، غفلتهایی صورت 
واجارگاه )1391( در  گرفته اســت. دربارة آنچه در مدارس در حال روی دادن اســت، عراقیه و فتحی 
پژوهش خود به این نتیجه دســت یافتند که وجود زمینه های خانوادگی و اجتماعی در استهزای سایر 
فرهنگها، احســاس برتری و تعصبات فرهنگی، ضعف اطلاعات دینــی و ضعف اطلاعات دانش آموزان 
از یافته ها و شــخصیتها و آثار فرهنگی مشهود اســت. مطالعة حمیدی زاده، فتحی واجارگاه، عارفی و 
مهران )1396(، نیز نشــان می دهد که به رغم علاقه معلمان تهــران و البرز به آموزش چند فرهنگی، 
شــناخت آنها از آموزش چند فرهنگی محدود است و چالشهای بســیاری را برای این آموزش مطرح 
 می کنند. پژوهش عزیزی، بلندهمتان و ســلطانی )1389( نیز نشــان می دهــد که وضعیت آموزش

چند فرهنگی در مراکز تربیت معلم اســتان کردستان از جایگاهی مطلوب برخوردار نیست و مدرسان 
مراکــز تربیت معلم در آموزشــهای خود به مفاهیم و موضوعات آمــوزش چند فرهنگی توجه چندانی 
ندارند. محمدی، کمال خرازی، کاظمی فرد و پورکریم )1395( در پژوهش خود گزارش می کنند که از 
مجموع 33 پژوهش انجام گرفته در قالب پایان نامه و مقاله علمی ـ پژوهشــی و همایش، 25 پژوهش، 
به بررســی وضع موجود پرداخته  اســت که همگی وضع موجود را ناکارآمد و غیرپاسخگو به تنوعهای 
فرهنگــی ارزیابی کرده اند. گی )b 2010( ابــراز نگرانی می کند که برنامه های پیش از خدمت موجود، 
به طور مناســب معلمان را برای مواجه شدن با چالشهای نژادی، قومی، اجتماعی و زبانی دانش آموزان 

متنوع در قرن 21 آماده نمی کند.
با درک اهمیت جایگاه معلم در موقعیتهای چند فرهنگی این سؤال مطرح می شود که معلم کارآمد 
فرهنگی، چه ویژگیهایی دارد؟  این کارآمدی در بســتر کدام رویکرد نســبت به تنوع فرهنگی می تواند 

دنبال شود؟
کارآمدی فرهنگــی مفهومی متفاوت از صلاحیت فرهنگی3 اســت. صلاحیت فرهنگی تنها به فرد 
اجراکننده مربوط می شود و او را به تواناییها و قابلیتهایی همراه با پذیرش تنوع فرهنگی مجهز می سازد. 
به عبارت دیگــر در صلاحیت فرهنگی فرد آگاه اســت که در محیط دارای تنــوع چگونه رفتار نماید؛ اما 

1. Jackson
2. Ikpeze
3. Cultural competence
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کارآمدی فرهنگی با تعامل چندگانه ای که میان عوامل و عناصر گوناگون برقرار می کند، در پی اثربخشی 
 اعمال در موقعیت اســت. کارآمدی فرهنگــی را به طورکلی می توان این گونه تعریــف کرد: »آگاهی از

 نــکات ریز فرهنگی، همراه با پذیرش فرهنگ مجری و مراجعه کننــده به عنوان دیدگاههای موردقبول 
و تبدیل هــر دو نگرش به بهترین نتایج ممکــن برای دو طرف تعامل« )فولــر2002،1؛ نونیز2000،2؛ 
 هندریکــز2003،3؛ به نقل از مالــو و کامرون کلی2006،4(. ویژگیهای کارآمــدی فرهنگی عبارت اند از:

الف( پیچیدگیهای فرهنگ را موردتوجه قرار می دهد و توجه افراد را به ورای گرایشــهای ســنتی مانند 
نژاد و قومیت ســوق می دهد. ب( فرایندی ذاتی و طبیعی نیســت، بلکه امری آگاهانه و هوشیار است و 
افراد خود انتخاب می کنند کــه در جهت تعادل گرایی فرهنگی گام بردارند. پ( از ترکیب عواملی چون 
 پیشینه فرهنگی سازمان، فرهنگ مجری و مراجعه کننده و موقعیت سیاسی ـ  اجتماعی تأثیر می پذیرد.

ت( اکتساب دانش فرهنگی یا پذیرش اعتبار برابر برای همه فرهنگها کفایت نمی کند، بلکه تعامل اثربخش 
با افراد دارای تنوع فرهنگی مهم اســت و این در شــرایطی محقق می شود که فرهنگ سازمان، فرهنگ 

افراد درگیر در تعامل و عوامل موقعیتی، همگی باهم موردتوجه قرار گیرند )مالو و کامرون کلی،2006(.
درزمینــة رویکردهــای فرهنگی به تربیت، »پداگــوژی برخوردار از ربط فرهنگی«5 بیش از ســایر 
رویکردها به عمل معلم و پاسخگویی به نیازهای دانش آموزان دارای تنوع فرهنگی در کلاس درس توجه 
دارد )نیتو2010،6؛ لدســون ـ بیلینگز، 2005؛ گی، a 2010؛ ویلگاس و لوکاس7، 2007(. این پداگوژی 
را معلمانی به کار گرفته اند که در پی افزایش اثربخشــی و کارآمدی خود در کلاســهای درس بوده اند. 
گلوریا لدســون ـ بیلینگز )1994( مجموعه  این اقدامات را در قالب پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی 
مفهوم پردازی کرده اســت. در این رویکرد تمرکز بر ورود فرهنگ به کلاس درس و انعکاس اهمیت آن 
در اعمال تربیتی اســت. آنچه از معلمان انتظار می رود تنها پیشرفت تحصیلی نیست، بلکه مجهز کردن 
دانش آموزان به شایســتگیهای فرهنگی اســت؛ اینکه بتوانند نقادانه به فرهنگ خود و برخورد هایی که 
بــا آن صورت می گیرد، بنگرند و همچنین نســبت به جامعه ای که در آن زندگی می کنند هوشــیار و 
 حساس باشند. لدسون بیلینگز این انتظارات را در سه معیار مشخص تعریف کرده است که عبارت اند از:

1. پیشرفت تحصیلی، 2. شایستگی فرهنگی، 3. آگاهی سیاسی ـ  اجتماعی.

 پیشــرفت تحصیلی: همة دانش آموزان  باید ازنظر علمی دارای دستاورد باشند. این پداگوژی 
دســتیابی به پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را در سایة پایبندی به فرایند تدریس و یادگیری و 

1. Fuller
2. Nuñez
3. Hendricks
4. Mallow & Cameronkelly
5. Culturally relevant pedagogy
6. Nieto
7. Villegas & Lucas
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رعایت چارچوبهای برنامه درسی در همراهی با رویدادهای برانگیزاننده و نمادین فرهنگی پیگیری 
می کند. نقطة عطفی که در بســتر پداگوژی بر آن تأکید می شود، »انتخاب پیشرفت تحصیلی از 

سوی خود دانش آموز« است )لدسون ـ بیلینگز، 2005(.

 شایســتگی فرهنگی: شایســتگی فرهنگی، ابزاری اســت برای کمک به دانش آموزان برای 

تشــخیص دادن و احترام گذاشــتن به فرهنگ خود و عمل کردن بــه آن  درحالی که وارد پهنه 
فرهنگی وســیع تری می شوند. لدسون ـ بیلینگز از این اتفاق با  عنوان مواجهة دو جهان بینی نام 
می برد. در این معیار مهم است که فرد، شایستگی فرهنگی فردی و جمعی را همزمان باهم کسب 
نماید. معلمان از درگیر کردن خانواده ها در کلاس درس بهره می برند، همچنین از دانش آموزان 
 می خواهنــد که واقعیتهای اجتماعی را از زوایای مختلف موردتوجــه قرار دهند و از این طریق

به شناخت خود و دیگران دست یابند. بهره گیری از زبان و صدای دانش آموز نیز روشی است که 
بسیار موردتوجه است )لدسون ـ بیلینگز، 2005(.

آگاهی سیاســی ـ اجتماعی: پرورش نگاه نقادانه و ذهنی پرسشــگر به دانش آموزان اجازه 
می دهد خارج از کلاس درس و مدرسه، پرسشگری خود را گسترش دهند و ساختارها و اعمالی 
را که منجر به بازتولید نابرابریها می شــوند، شناسایی کنند و طی این فرایند به صورت انتقادی با 
جهان خارج از خود مواجه و در اقدامی گفت وشنودی در رفع نقایص و نابرابریها وارد عمل  شوند. 
ایــن معیار فرد را از انفعالی برخورد کردن خارج  می کند و او را در کنش با جهان پیرامونش قرار 

می دهد )لدسون ـ بیلینگز، 2005(.

از دهــه 90 میــلادی پداگوژی برخوردار از ربــط فرهنگی به مثابه یک ابزار اثربخش در پاســخ به 
نیازهای تحصیلی و اجتماعی دانش آموزان متنوع فرهنگی، موردتوجه متخصصان تربیتی قرارگرفته است 
)هاوارد1، 2003(. به باور نگارندگان، این پداگوژی از آنجا که با تأکید بر دســتاورد برای دانش آموزان، در 
عبور از صلاحیت فرهنگی معلم به سوی کارآمدی فرهنگی او گامی مهم برداشته است، می تواند به عنوان 
مبنای نظری این پژوهش به کار گرفته شود. پژوهش حاضر در تلاش است با استفاده از پشتوانه نظری 
فوق، الگویی برمبنای اصول اساسی پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی تدوین کند تا به شناخت دقیق تر 
ویژگیهای معلمان کارآمد در محیطهای دارای تنوع فرهنگی کمک کند. از این رو پاسخ به سؤال پژوهشی 

زیر دنبال می شود:

1.  الگــوی کارآمدی فرهنگی معلمان ابتدایی ایرانــی مبتنی بر پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی 
دارای چه ویژگیهایی است؟

1. Howard
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 روش پژوهش
رویکرد اصلی این پژوهش، رویکرد کیفی اســت. در میان روشهای گوناگون رویکرد کیفی، از روش 
پژوهش روایی و از نوع خود زیســت نگاری استفاده شــده اســت. پژوهش روایی بهترین روش برای فهم 
تجربیات اســت که نخســتین بار کانلی و کلاندینین1 )1990( آن را به عنوان یک روش پژوهش معرفی 

کرده اند )کانلی و کلاندینین،1990(.
در پژوهش حاضر از روش خود زیست نگاری به مثابه دریچه ای برای شناخت پیچیدگیها و ویژگیهای 
اعمال پداگوژیکی و تجربیات معلمان در موقعیتهای دارای تنوع استفاده شده است تا از این طریق ابعاد 
کارآمدی فرهنگی معلمان ابتدایی در قالب الگوی کارآمدی فرهنگی شناسایی شود. در خود زیست نگاری، 
پژوهشگر از مشارکت کنندگان درخواست می کند که تجربه خود را از پدیده موردپژوهش در قالب قصه 
یــا روایتی کــه دربردارندة فرازوفرود و تحول درونی و بیرونی آنهاســت بیان کنند و تلاش می کند این 
رخدادهای مهم را معنایابی کند )یاری دهنوی،1392(. خود زیست نگاری ازاین  نظر انتخاب شده که معلم، 
بهترین راوی داســتان و تجربه خود در آن موقعیت اســت و عمل پداگوژیکی خود را در بستر فرهنگ، 
بازنمایی می کند. معلمان با نگارش تجربیاتشان فضایي براي تأمل در عمل خود در موقعیتهای داراي تنوع 

پیدا مي کنند و به تدریج اعمال خود را به سوی کارآمدی فرهنگی سوق می دهند. 
جامعــة پژوهش حاضر معلمان ابتدایی ایراني بوده اند. روش نمونه گیری با توجه به ماهیت پژوهش، 
نمونه گیری هدفمند بود. بر این اساس ده نفر از معلمان شاغل در موقعیتهای دارای تنوع فرهنگی )مناطق 
شــهری، روســتایی دارای تنوع قومیتی، نژادی، طبقه ای، زبانی( با توجه به اشباع نظری داده ها انتخاب 

شدند و از آنها خواسته شد تا تجربیات خود را در این زمینه به نگارش درآورند. 
روش پژوهش روایی دارای مراحل خطی و تعریف شده ای نیست و بر اساس اهداف و زمینة کاربست 
می تواند مراحل کم وبیش متفاوتی داشته باشد، اما به طورکلی دارای مراحل جمع آوری داستان و روایتها، 
ثبت و ضبط آنها، کدگذاری، تفســیر و اعتباریابی اســت )قربانی، نصر و شریفیان، 1396(. پژوهشگر در 
جلســات برنامه ریزی شده دربارة پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی با معلمان گفتگو کرد، سپس از آنان 
درخواســت کرد که تجربیات و فعالیتهای پداگوژیکی خود را پس از یک بازة زمانی ســه ماهه در قالب 
روایت ثبت کنند. بعد از دریافت روایتها، کدگذاری آنها انجام گرفته اســت. براي تجزیه و تحلیل داده ها 
از کدگذاري باز و محوری اســتفاده شده اســت. در پژوهش روایی مرحله تجزیه وتحلیل داده ها روندی 
مرحله ای و مجزا نیست، بلکه مستمر و در حال انجام است. در پژوهش حاضر از روش تحلیل موضوعی 

استفاده شده که در آن عمل کدگذاری و تحلیل داده ها با رفت و برگشت مداوم انجام شده است.
تأییدپذیری نتایج یکی از اصلی ترین روشــهای اعتباربخشــی در پژوهش روایی اســت که از طریق 
اشتراک گذاری نتایج پژوهش برای پژوهشگران و افراد مطلع صورت می گیرد )قربانی و همکاران،1396(. 

1. Connelly & Clandinin
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در پژوهش حاضر تأییدپذیری از طریق دو گروه معلمان شــرکت کننده در پژوهش و متخصصان تربیتی 
فعال در حوزه فرهنگ انجام گرفته است. به این شکل که روایتها و تفسیرهای آن ازنظر وسعت1 )جامعیت 
شواهد در کاوش روایتها(، انسجام2 )روشهای متنوع تفسیر برای ارائه تصویر کامل روایت(، درک پیشرو3 
)حس نوآوری و اصالت در تحلیل روایتها( و امساک4 )ارائه تحلیلها بر مبنای تعداد کمی از مفاهیم مناسب 
و مقتضی( )لیبلیچ5 و همکاران،1998(، همگی مورد تأیید متخصصان و شرکت کنندگان قرار گرفته است.

                                                        مشخصات جمعیت شناختی اطلاع رسانهای پژوهش                                                                          

شرایط خاص تدریسمقطع و رشته تحصیلیجنسیتسابقه تدریساطلاع رسان

مدارس دولتی حاشیه شهر تهرانکارشناسی علوم تربیتیآقا12 سالکد 1

مدارس دولتی حاشیه شهر تهرانکارشناسی ارشد مدیریت آموزشیخانم5 سالکد 2

مدارس دولتی حاشیه شهر تهرانکارشناسی آموزش ابتداییخانم11 سالکد 3

مدارس دولتی حاشیه شهر تهرانکارشناسی آموزش ابتداییخانم11 سالکد 4

مدارس دولتی حاشیه شهر تهرانکارشناسی علوم تربیتیخانم10 سالکد 5

مدارس دولتی شهریکارشناسی آموزش ابتداییخانم22 سالکد 6

مدارس دولتی شهریکارشناسی ارشد برنامه ریزی آموزشیخانم7 سالکد 7

مدارس دولتی شهریکارشناسی علوم ورزشیخانم7 سالکد 8

مدارس دولتی شهریکارشناسی آموزش ریاضیآقا12 سالکد 9

مدارس چندپایه عشایریکارشناسی آموزش ابتداییآقا5 سالکد 10

 یافته های پژوهش
در پاسخ به این سؤال پژوهشی که »الگوی کارآمدی فرهنگی معلمان ابتدایی ایرانی برمبنای پداگوژی 
برخوردار از ربط فرهنگی چه ویژگیهایی دارد؟«، یافته های حاصل از خود زیست نگاری معلمان نشان داده 
که کارآمدی فرهنگی معلمان با توجه به ســه بعد کلی  قابل وصف است: الف( نگرش معلم شامل نگرش 
نســبت به تنوع فرهنگی، شناخت از دانش آموزان، پیشرفت دانش آموزان و ساخت دانش؛ ب( دانش معلم 

1.Width
2. Coherence
3. Insightfulness
4. Parsimony
5. Lieblich 
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شــامل دانش پداگوژیکی معلم و شــناخت معلم از دانش آموزان؛ و ج( عملکرد معلم شامل تأملات معلم، 
ساخت رابطه معنادار با دانش آموزان و اقدامات پداگوژیکی معلم )اقدامات معطوف به رشد آگاهی فرهنگی، 
رشد آگاهی سیاسی ـ اجتماعی، پیشرفت عاطفی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان و دیگران(. در ادامه، 

هرکدام از این ابعاد و زیرمجموعه ها ی آنها با بیان نمونه هایی از روایتهای معلمان شرح داده می شود.

  بعُد نگرشی کارآمدی فرهنگی
برای درک آنچه در کلاس اتفاق می افتد، باید ورای اســتراتژیهای تدریس معلمان گام برداشت و 
به ادراکات فلسفی و ایدئولوژیکی آنان، اینکه چگونه در مورد خود و دیگران، روابط اجتماعی درون 
و بیرون کلاسشــان، چگونگی ساخت دانش و تنوع فرهنگی می اندیشند، توجه داشت. در روایتهای 
معلمان نگرشــها و باورهای آنــان در موقعیت تربیتی دارای تنوع فرهنگــی، در چهار طبقه فرعی 

دسته بندی شده اند.

 نگرش معلم نسبت به تنوع فرهنگی
روایتهای ذیل در گزارشهای خود زیست نگاری معلمان، نگرش آنان را نسبت به تنوع فرهنگی 

آشکار می سازند.

اطلاع رسان کد 5: »سر کلاس یه دفعه ای هرکسی تیکه هایی به زبان مادری می گفت و من 
فکــر کردم باید همة آنها را کنترل کنم که به یک صــورت صحبت کنند و اگر این کار رو نکنم 
کلاس از دســتم خارج می شود. اول فکر می کردم کلاسم از رسمیت می افتد که همه به زبان فارسی 
صحبت نکنند و این ممکنه از طرف مقام بالاتر برام دردســر بشه. بعد گفتم چرا این را به نقطة قوت 

کلاس خودم تبدیل نکنم؟«

این گفتگوی درونی معلم نشــان می دهد که او در تلاش است نگرشــهایش را بازنگری کند. اولین 
واکنشــی که نســبت به تنوع زبانی در ذهنش شــکل می گیرد، حذف این تنوع فرهنگی است، چون بر 
اســاس کلیشه ای که دارد، رسمیت کلاس در این است که همه به یک زبان رسمی صحبت کنند. معلم 
فشــارهای بیرون از کلاس درس را به منزلة عامل پنهانی برای تأکید بر زبان فارســی شناسایی می کند، 
اما درنهایت، در تأملات خود تنوع زبانی دانش آموزان را به رســمیت می شناسد. وی با آگاهی نسبت به 
نگرش خود و برداشتهای محدودکننده ای که از تنوع دارد، می خواهد نسبت به تنوع زبانی دانش آموزان 
نگرشی متفاوت داشته باشد و به آن به مثابه ظرفیتی برای رسیدن به اهداف آموزشی در کلاسش بنگرد 
و میزان انعطاف پذیری خود را نسبت به تنوع افزایش دهد. در پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی پذیرش 
تفاوتهای فرهنگی بدون جهت گیری و درعین حال اســتفاده از آن به مثابه یک پتانسیل در دستیابی به 

اهداف آموزشی اهمیت دارد و این روایت، گویای حرکت معلم در مسیر کارآمدی فرهنگی است.
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 نگرش نسبت به شناخت از دانش آموزان
مشارکت کننده کد 9: »از شروع سال تحصیلی فهمیدم که یکی از دانش آموزانم جزء همان 
اقلیت نژادی اســت که در منطقه ســاکن اند. بعد از یک ماه که از کلاس گذشــت، کم کم افت 
تحصیلی و عدم علاقه به یادگیری در او هویدا شد. سعی کردم که از خانوادة دانش آموز شناختی 
به دســت بیاورم تا دلیل بی انگیزگی او مشخص شــود. در ارتباط و تعامل با والدین تلاش کردم 
که اطلاعات دقیق تری به دســت بیاورم. سطح خانوادگی دانش آموز آن چنان که انتظار می رفت 
پایین بود و مشــخص شد که از دانش آموز به عنوان نیروی کار استفاده می کنند و همین عامل 
برای من به عنوان منبع شناختی بود تا از جهت گیریهایی که نسبت به این قشر وجود دارد، فاصله 

بگیرم«.

در ایــن روایت، معلم به افت تحصیلی یکی از دانش آموزانی که پیشــینه نژادی متفاوتی با ســایر 
دانش آموزان دارد، حساس می شود. در روایت خود اشاره می کند که در دیگران جهت گیریهایی نسبت به 
این گروه نژادی وجود دارد. همکاران وی در آن مدرسه در برخورد با این اقلیت نژادی با سوءبرداشتهای 
پیشــین خود این دانش آموز را مورد قضاوت منفی قرار می دهند و از وی انتظار پیشرفت ندارند؛ اما این 
معلم بر این باور اســت که باید به شناخت دقیقی از دانش آموز فارغ از تعلق نژادی اش دست پیدا کند و 
به تعامل بیشــتر با وی و خانواده اش بپردازد. در این روایت معلم از پیشینة خانوادگی دانش آموز به مثابه 
یک منبع اطلاعاتی استفاده می کند تا نگرشی درست نسبت به دانش آموز با توجه به تفاوتهای فرهنگی 
که دارد، به دست آورد. درنتیجه او با درک اهمیت شناخت از دانش آموز، مشکلات او را به مسائل اقتصادی 

خانواده نسبت می دهد و نه ریشه های فرهنگی ـ نژادی او.

 نگرش نسبت به ساخت دانش
اطلاع رسان کد 7: »تفاوت را وقتی که با همکارانم صحبت  کردم و از ضعف بچه ها می گفتم، 
متوجه شدم. وقتی از مشکل بچه ها که گیرایی شان و درک و یادگیری شان پایین است شکایت 

کردم، همکارم خیلی تعجب کرد و گفت: »اصلًا این طور نیست.« من گفتم پس شاید دلیل من 

هستم که با فرهنگ و زبان شمـا آشنـا نیستم و از شهر دیگه ای اومدم و باید در کار خودم 

تغییر ایجاد کنم. من باید دانش آموز می شدم و از ایـــن تفـاوتی کـه باهم داشتیم از هم یاد 

می گرفتیم.«

این روایت مربوط به معلمی اســت که در بافت فرهنگی متفاوت از فرهنگ خودش مشــغول به کار 
است. معلم به دلیل ناآشنایی با فرهنگ و زبان دانش آموزانش نتوانسته ارتباطی مؤثر با آنان برقرار کند و به 
قضاوت منفی در مورد توانمندیهای آنها رسیده است، ولی با تأمل بر بازخوردی که از همکارش می گیرد، 
به این مهم پی می برد که ریشــة ضعف یادگیری در دانش آموزان، ناتوانی معلم در ورود به فرهنگ آنان 
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است. پس  از این درک او درمی یابد که نمی تواند به منزلة تنها منبع یادگیری در کلاس حضور یابد، پس 
تلاش می کند تا با قرار گرفتن در جایگاه دانش آموز، اجازه دهد که ســاخت دانش برای دانش آموزان در 

نتیجه تعامل شکل بگیرد. معلم به باور یادگیری از دانش آموزان می رسد و آن  را ارج می نهد.

 بعد دانشی کارآمدی فرهنگی
دانش معلمان در روایتهای خود زیست نگارانه شان به دو مقوله اصلی، دانش پداگوژیکی و شناخت از 

دانش آموزان تقسیم می شود. 

 دانش پداگوژیکی
گرچه بخش عمده ای از دانش پداگوژیکی ماهیت عملی دارد و تصمیمات و اقدامات معلم آن 

دانش را نمایان می سازد، اما در روایتها نیز به طور مستقیم مشهود است. برای نمونه:

اطلاع رسان کد 4: »تمرین و یادگیری باهم، از اولویتهام بود. با این که می دانستم دانش آموزانم 
کودکان کار یا مهاجر هستند و ممکنه درس را رها کنند، ولی هرگز برای یادگیرشون کم نذاشتم. 
بــه مدیریت فضای کلاس، همکاری، تمرینها و اســتفاده از ظرفیت فردی، فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی و شغلی کودکان برای طراحی فعالیتها فکر کردم. سعی کردم با امکاناتی که در مدرسه 
بود بچه ها را با دنیای روز تکنولوژی آشنا کنم«. می دانستم باید در درس علوم پروژه های جذابی 
برایشان طراحی کنم که با امکانات کم قابل اجرا باشد. دانش آموزی داشتم در یک واحد مکانیکی 
کار می کرد. می توانستم از اطلاعاتی که داشت برای طراحی فعالیتهایم استفاده کنم. سعی کردم 
اصول علمی چرخ دنده و تولید ماشین را برای بچه ها مثال بزنم. خواستم در پروژه ای دانسته هایش 

را به کلاس گزارش کند.
در این روایت معلم در مدرســه ای کار می کند که دانش آموزان آن پیشینه فرهنگی متفاوت دارند و 
کودکان کارند. معلم تلاش می کند برای تسهیل درک عمیق دانش آموزان میان دانش و تجارب قبلی آنها 
و اهداف کلاس درس ارتباط برقرار کند. وی با آگاهی از پیشینه دانش آموزان خود، در طراحی فرصتها و 

فعالیتهای معنادار کلاس درس به آن توجه دارد.

 شناخت معلم از دانش آموزان
شناخت معلمان از دانش آموزان برای انجام دادن اقدامات پداگوژیکی و ساخت رابطه معنادار با 
آنان ضروری است. شناخت از افکار، علایق و ویژگیها و توانمندیهای برآمده از فرهنگ دانش آموزان، 
دلایل مهاجرت، پیشینه فرهنگی، وضعیت اقتصادی ـ  اجتماعی و پیشینه خانوادگی، دلایل ضعف 
ارتباطی و تحصیلی دانش آموز، مهم ترین حوزه های دانش معلم دربارة دانش آموزان است. معلمان 

از استراتژیهای گوناگون برای دستیابی به این شناخت بهره می گیرند.
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اطلاع رسان کد 2: »همواره قبل از اینکه به کلاس درس برم سعی می کنم که اگر نقصهایی 
توی فهمیدن و شــناخت دانش آموزانم دارم تجارب خودم را بیشتر کنم و توسعه بدم چون اکثراً 
با من تفاوتهایی دارند و میدونم از شــهرهای مختلفی هســتند و بعضی از اونها کار هم می کنند. 
یک روز به خیابان زدم. کودکانی که کار می کنند را مشاهده کردم و سعی کردم با آنها تا جایی که 
اجازه می دهند صحبت کنم و دستاورد خودم را به کلاس درس ببرم، نه اینکه بخوام در این مورد 
با بچه ها صحبت کنم، این کارا رو برای خودم انجام میدم. ســعی می کنم دست پر به کلاسم برم، 
بدونم مخاطبهام تاحدی چه ویژگیهایی دارن؛  سعی می کنم که با دانش آموزان و تجارب فرهنگی 

گوناگون آنها تعامل داشته باشم«.
معلم در روایت خود به چگونگی دســتیابی به شناخت از دانش آموزان اشاره می کند. او در پی یافتن 
منابع گوناگون دربارة شناخت و کشف زمینه های ایجاد تفاوتها در محیطهای فرهنگی متنوع است و یکی 
از مسیرهای تعامل با دانش آموزان و خانواده های آنها را شناخت از دانش آموزان و ویژگیهای فرهنگی شان 

می داند و برای کسب آن اقداماتی انجام داده است.

 بعد عملکردی کارآمدی فرهنگی
بعد عملکردی کارآمدی فرهنگی در روایتهای معلمان دربردارنده تأملات، ســاخت رابطه معنادار با 
دانش آموزان و اقدامات پداگوژیکی است. در ادامه نمونه هایی از روایتها و تفسیر مرتبط با آنها ارائه می شود.

 تأمل معلم
معلــم کارآمد فرهنگی بــه تأمل در مورد اقدامات پداگوژیکی خــود می پردازد. اینکه از چه 
روشهای تدریس متناسب با شرایط یادگیرندگان استفاده کند، چه فرصتهای یادگیری را تدارک 
ببینــد، حیطه های موضوعــی را چگونه با فرهنگ درآمیزد؟ برای کمک بــه دانش آموزان دارای 
تنوع چه اقداماتی انجام دهد؟ این نوع تأمل نقطه عزیمت معلم به سوی کارآمدی فرهنگی است. 

روایتهای زیر حاکی از این نوع تأمل است:

اطلاع رسان کد 10: »روز شنبه ساعت 8 صبح به طرف مدرسه عشایری )بختیاری( روستای 
»مولوی خانگاه« با موتورســیکلتم شــروع به حرکت کردم. در حین مسیر باران باریدن گرفت. 
کم کم شــدت باران دید من را مختل کرد و من همچنان راه خود را ادامه می دادم تا به پناهگاه 
امنی برسم. دامداران در حین کوچ کردن بودند و با احشام خود در گوشه و کنار جاده در سختی 
مسیر راه را طی می کردند. در آن لحظه و سختی و سرما به این فکر کردم که کجا دارم می روم؟ 
چرا این  همه شــتابان؟ چرا این دانش آموزان به مناطق سهل تری نمی آیند؟ چه چیزی آنها را در 
دل کوهستان در مسیر صعب العبور نگهداشته و تعلیم و تربیت چقدر پرقدرت و جذاب است که 
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در همة شــرایط نفوذ می کند؟ من چه کار باید بکنم؟ آنچه آنها را نگهداشته و آن قدرتی که من را 
به ســوی آنها می کشاند، فرهنگی اســت که آنها به آن تعلق دارند و پایبندی به آن و تلاش برای 
حفظ آن، شاید جنبة دیگری هم داشته باشد. وظیفة من به عنوان نماینده تعلیم و تربیت در مقابل 

این قدرت فرهنگی آنها چیست؟«

 این روایت مربوط به معلمی است که در منطقه عشایری مشغول تدریس است. معلم به تجزیه و تحلیل
موقعیت خود و شــرایطی که در آن قرار دارد اقدام کرده اســت و یکی از موضوعاتی که در این کنشــها 
برای او جای تأمل دارد واکاوی نقش او به عنوان نماینده تعلیم و تربیت در بستر شرایط فرهنگی ویژه ای 
اســت که تجربه می کند. تأمل در اینکه چگونه باید اقدام کنــد تا از قابلیتهای آن فرهنگ، بهره لازم را 
 ببرد و تأثیرگذاری لازم را داشــته باشــد. نکته بارز در این برخورد معلم با موقعیت، مشاهده آن به مثابه

یک وضعیت متنوع و تأمل در اعمال خود در برابر این تجربه ویژه فرهنگی به گونه ای است که دانش آموزان 
را در بستر فرهنگ خودشان به دستاوردهای مورد انتظار برساند.

 ساخت رابطه معنادار با دانش آموزان
رابطه معلم  ـ دانش آموز در روایتهای معلمان ارتباطی هدفمند و معنادار اســت که شناخت 
جامع از دانش آموز و دانش پداگوژیکی معلم نقشــی مهم و تأثیرگذار در شــکل گیری آن دارد. 
راهبردهای معلم برای برقراری این ارتباط علاوه بر طراحی فرصتهای هدفمند یادگیری در کلاس 
درس با دخالت عناصر فرهنگی، مواردی چون تکیه  بر شباهتهای فرهنگی یا نقاط قوت فرهنگ 
بــرای برقراری ارتباط، تکیه  بر قابلیتهای فرهنگی دانش آموزان بــرای برقراری ارتباط، ارتباط با 

والدین و گفتگو برای شناخت پیشینه دانش آموزان بوده است:

اطلاع رسان کد 6: »یک بار در زنگ هنر از دانش آموزان خواستم که هر ترانه و شعری را بلدند 
در کلاس بخوانند. دانش آموزان شــروع به خواندن ترانه ها و سرودهای مختلف کردند و همزمان 
با آنها ســایر دانش آموزان کف می زدند و شادی می کردند. دانش آموز عرب زبانم نیز خوشحال بود 
و فقط می خندید. از دانش آموزی که ارتباط اجتماعی قوی داشت خواستم که یک ترانه به زبان 
عربی بخواند. این دانش آموز هم شروع کرد به خواندن ترانه عربی ولی عربی را با لهجه می خواند. 
در این حین دانش آموز عرب زبان احســاس کرد که زبان مادری او را مسخره می کنند و یا اینکه 
کسی نمی تواند مانند او عربی را خوب بخواند و شروع کرد به اعتراض که: »خانم این طوری نیست. 
شماها اشتباه تلفظ می کنید«. در جواب گفتم: »الان توی این کلاس تو حرف اول را توی عربی 
می زنی و هیچ کدام از بچه ها به گردپای تو هم نمی رسند«. این باعث شد که این دانش آموز برای 
اولین بار جلو کلاس بیاد و شروع به خواندن ترانه های عربی کند و سایر دانش آموزان براش دست 

بزنند. توانستم کاری کنم این دانش آموز برای اولین بار در جمع شروع به صحبت کند«.
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معلم در موقعیت پیش آمده تلاش کرده اســت که دانش آموزان را وارد تعامل با یکدیگر کند. آنچه 
اینجا اهمیت دارد، طراحی فعالیتهای یادگیری با توسل به قابلیتهای فرهنگی است. معلم با علم به اینکه 
دانش آموز به دلیل تفاوتهای زبانی با همکلاسیهای خود مشکل ارتباطی دارد، تلاش می کند از اشتراکات 

فرهنگی  برای برقراری ارتباط معنادار با دانش آموزان بهره بگیرد.

 اقدامات پداگوژیکی معلم
مقوله اقدامات پداگوژیکی معلم به چهار زیرمقولة »رشد آگاهیهای فرهنگی«، »رشد آگاهی 
 سیاسی ـ اجتماعی«، »پـیشرفت عـاطفی« و »پیشرفت تحـصیلی« در دانـش آموزان تفـکیک

 شده  است.

 الف(  اقدامات معطوف به پیشرفت تحصیلی دانش آموزان
با توجه به وجود تنوع فرهنگی در کلاس درس، تأکید معلم بر هرکدام از حوزه های پیشرفت 
متفاوت است. ازآنجاکه باور به توانمندی تحصیلی همة دانش آموزان یکی از دیدگاههای اساسی 
معلمان کارآمد است، بسیاری از اقدامات پداگوژیکی این معلمان معطوف به برنامه ریزی و طراحی 
فرصتهای یادگیری به نحوی اســت که پیشرفت تحصیلی را برای همة دانش آموزان محقق سازد. 
در این زمینه »تسهیل پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان، برقراری ارتباط میان محتوای کتاب با 
تجارب واقعی زندگی دانش آموزان، تلاش برای حل ریشه ای موانع پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، 
مداومت در پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان متفاوت برای همسطح شدن با کلاس و وارد کردن 
عنصر تنوع فرهنگی در تدریس دروس گوناگون« بخشی از اقدامات مهم معلمان به شمار می رود.

اطلاع رســان کد 6: »متوجه شــدم دانش آموزم که عرب بود و تنها دانش آموزی بود که با 
دیگر دانش آموزان ازنظر زبانی و فرهنگی و حتی ظاهر متفاوت بود از تمام پایه های تحصیلی که 
قبول شده بود و به پایه ششم رسیده بود از سر دلسوزی بوده و هیچ کس در این مدت تلاشی برای 
یادگیری او انجام نداده اســت. پدر و مادر این دانش آموز بی سواد بودند. از کتاب فارسی پایه اول 
شــروع کردم. متأسفانه با روخوانی فارسی پایه اول دبستان نیز مشکل داشت. 1. با حروف الفبا و 
هجی کردن از پایه اول شروع به آموزش کردم و هر شب برای او تکلیف شب را از پایه اول تعیین 
می کردم. 2. در کنار آموزش فارســی پایه اول، آموزش ریاضی این پایه را نیز شــروع کردم، اما 
ریاضی را بهتر از فارسی می آموخت. 3. با اولیاء دانش آموز ارتباط برقرار کردم، در مورد اجتماعی 
بودن او ســؤال کردم، همه گفتن که در میان خانواده پرحرف ترین فرزند اســت؛ اما در مدرسه 
همیشــه این گونه بوده و با کســی ارتباطی ندارد. 4. سعی کردم یک نفر از دانش آموزان پرحرف 
که دارای شــیطنت زیادی بود و از بچه های شــلوغ کلاس بود را کنار او قرار دهم و از دانش آموز 
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خواستم او را وادار به حرف زدن کند. 5. بعدازاینکه آموزش ریاضی و فارسی پایه اول را آغاز کردم، 
او می توانست با همان حروف اولیه کلاس اول جملاتی ساده مانند بابا آب داد، مادر آمد و ... را بر 
زبان جاری کند. 6؛ و از او می خواستم با همان حروف تدریس شده هر شب برای من جمله سازی 
کند و فردا تحویل دهد. در درس ریاضی، شــمارش و نوشتن اعداد را خیلی خوب و سریع انجام 
می داد. متوجه شــدم به این دلیل توان پاسخگویی به سؤالات ریاضی را نداشته که توان خواندن 

سؤال را نداشته است. 7. این بار تأکید بیشتری بر آموختن زبان فارسی کردم«.
در این روایت معلم دانش آموزی دارد که با دیگر دانش آموزان تفاوت فرهنگی دارد و به ترتیب اقدامات 
متنوعی را روایت می کند که برای رسیدن به پیشرفت تحصیلی او انجام داده است. این نشان از اهمیت 
یادگیری و داشــتن نگاه دستاوردی در این معلم اســت. دانش آموزی به دلیل دوزبانه بودن و ناتوانی در 
برقراری ارتباط در پایه های قبلی رهاشــده و درواقع انتظاری برای پیشــرفت او وجود نداشته است، ولی 

معلم  در روایت خود توصیف می کند که چگونه توانسته دانش آموز را به دستاورد برساند.

 ب(  اقدامات معطوف به رشد عاطفی دانش آموزان
با توجه به موانع فرهنگی که معلم با آنها مواجه اســت بسیاری از تلاشهای معلم معطوف به 

پیشرفت عاطفی دانش آموزان است.

اطلاع رســان کد 8: »یک روز که با کلاس دومیها ورزش داشتم قرار شد بچه ها بازیهای 
دبســتانی انجام بدن. برای همین ازشون خواســتم که همه دستهای همدیگر رو بگیرند و یک 
حلقه بزرگ درســت کنند تا با شــعر و بازیهای مختلف بچه ها بازی کنند. دیدم یکی از بچه ها 
)متعلق به خرده فرهنگ شهرمون( از این ور به اون ور می ره و هیچ کدوم از بچه ها راضی نمیشن 
دســت اونو بگیرن. وقتی از بچه ها پرســیدم چرا دســتش و نمی گیرید، گفتند چون اون از ما 
نیســت! اینجا بود که خودم دستشــو گرفتم و گفتم مگه چیه؟ »آیدا« جــون یکی از بهترین 
دانش آموزای منه و خودم دستشــو می گیرم. وقتی من دست اونو گرفتم همه بچه ها می گفتن 
خانوم دســت ما رو هم بگیر. یه کم که ســرگرم شدن و دیدن که من دست آیدا رو گرفتم و هیچ 
مشکلی هم ندارم، این شــد که اون ها هم دست آیدا رو گرفتن و دیگه توی اون کلاس این مشکل 

هیچ وقت پیش نیامد«.

 در این موقعیت معلم در پی انجام دادن اقداماتی در راســتای پیشــرفت عاطفی دانش آموزان است.
وی در تلاش است که با رفع موانع عاطفی و درونی سازی و درگیری عاطفی دانش آموزان در فرایندهای 
کلاس درس زمینه پیشــرفت دانش آموز متفاوت را مهیا ســازد. پذیرش فرهنگی به مســئله ای عمیق 
تبدیل شــده و در ابتدایی ترین روابط دانش آموزان نفوذ کرده اســت و معلم تــلاش دارد با رهبری این 

تغییرات، پذیرش فرهنگ متفاوت را در دانش آموزان توسعه دهد.
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 ج(  اقدامات معطوف به رشد فرهنگی دانش آموزان
یکی از اقدامات معلم ایجاد فرصتهای یادگیری مناسب است تا به دانش آموزان کمک کند به 
شناخت سنتها، آداب ورسوم، ویژگیها و عناصر فرهنگی خود دست یابند، نقاط قوت و ضعف آن را 
به نقد بکشند، دیگران را نسبت به آن آگاه سازند و هویت فرهنگی خود را بشناسند و بشناسانند و 
ارتباطی مؤثر با سایر فرهنگها برقرار کنند. اینکه دانش آموزان بتوانند زیست خود را درون فرهنگ 

خود و سایر فرهنگها ارتقا دهند، یکی از اهداف مورد نظر معلمان بوده است.

اطلاع رسان کد 2: »در درس فارسی سعی کردم داستانهایی برای آنها تهیه کنم که به سطح 
زندگی آنها نزدیک باشــه. یا متنهایی که براشون چالش برانگیز باشد. ازشون خواستم برای انشا 
هرکدام در مورد سنتهایی که در خانواده و فامیل یا شهر و اونایی که از افغانستان میان در مورد 
کشورشــون بنویسند و برای همه بخوانند. از بقیه خواستم که گوش کنند و ازش سؤال بپرسند 
و این که به نظرشــون این سنتها و خواســته هایی که فرهنگشون از اونها می خواد را با فرهنگ و 
سنتهای خودشان مقایســه کنند. همة اینها را برای این انجام می دادم که خودشان و دیگران را 

بشناسند و من هم از طریق اطلاعاتی از آنها به دست بیاورم«
معلــم در این روایت به طراحی فعالیتها و فرصتهایی در بســتر ظرفیتهــای فرهنگی می پردازد تا 
دانش آموزان به فرهنگ خود و دیگری رجوع کنند و درنهایت به شناخت و آگاهی از دنیای پیرامون خود 

بپردازند.

 د(  اقدامات معطوف به رشد آگاهیهای سیاسی ـ اجتماعی دانش آموزان
اقدامات معلم به موارد فوق محدود نشــده اســت و در مواردی معلــم در خلال فرصتهای 
یادگیــری در کلاس درس بــه اهمیت اهدافی چون نقد ســاختارهای نابرابر، برخورد انتقادی با 
شرایط اجتماعی و تحلیلهای عمیق تر دلایل مسائل اقتصادی، اجتماعی و سیاسی توجه می کند 

و اقداماتی در این زمینه انجام می دهد.

اطلاع رسان کد 5: »همیشه توی کلاسم بیست دقیقه به طور مختلف بحث می کنیم در مورد 
جامعــه چون می خوام بدونن کجا دارن زندگی می کننــد. جوکهایی که بچه ها به هم می گن در 
مورد شهرهای مختلف از این قضاوتهای اجتماعی و طبقه ای بودن ناشی می شه. از بچه ها می خوام 
واقعاً رک و روراســت جوکهایی که بلدند در مورد دیگر شــهرها و آزارها و نابرابریهایی که دیدن 

توی کلاس بحث کنند«.
معلــم در روایت خود این نکته را مطــرح می کند که چگونه از فرصت کلاس و تدریس برای آگاهی 
سیاسی و اجتماعی دانش آموزان بهره می گیرد و از آشناترین ابزارها استفاده می کند تا دیدگاه انتقادی را 

در دانش آموزانش توسعه دهد.
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 شــکل1، مهم ترین ابعاد کارآمدی فرهنگــی را در الگوی توصیفی کارآمــدی فرهنگی معلم
به تصویر کشیده است.
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 شکل 1.   کارآمدی فرهنگی معلم دوره ابتدایی مبتنی بر پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی                                                                                                                                

 بحث و نتیجه گیری 
در عصر حاضر به سبب پدیدة مهاجرتِ انبوه ترکیب جمعیت دانش آموزی به ویژه در مناطق شهری، 
زیســت در مدرسه، زندگی در جامعه چند فرهنگی را تداعی می کند و لاجرم اصحاب مدرسه باید آداب 
چنین زیســتی را آموخته و استلزامات آن را دریافته باشــند )مهرمحمدی، 1391(. رویکردهای متنوع 
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فرهنگی به تربیت، در تبیین الگویی برای تدریس و راهبرد هایی برای آموزش در محیطهای دارای تنوع 
فرهنگی موفق نبوده اند. از میان برداشتن این چالش نیازمند اجرای راهبرد ها و اتخاذ رویکردهایی است 
تا شناختی درســت از دانش آموزان به دست آید و نیازهای آنان را موردتوجه قرار دهد و اطمینان بخش 
موفقیت برای همه یادگیرندگان باشــد. اجــرای چنین راهبرد هایی ایجاب می کنــد که بر نقش معلم 
نگاهی ویژه وجود داشــته باشد. به دلیل چنین اهمیتی، همواره کیفیت کار معلمان اثربخش موردتوجه 
پژوهشگران تربیتی بوده است. معلم کارآمد فرهنگی می تواند تنوع فرهنگی در کلاس درس را تشخیص 
دهد و اثر آن را در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان پی بگیرد )پریتوریوس، 2012؛ تاونسند، 2001؛ وایت، 
1996(. پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی با چشم انداز پداگوژیکی خود جایگاه معلم را در موقعیتهای 
دارای تنوع اثرگذار تشخیص داده و معتقد است که معلم با به کارگیری روشهای مؤثر، تربیتِ دانش آموزان 
 ،)2010 a( گی ،)با پیشــینه های فرهنگی متنوع را اثربخش می کند. در این زمینه ولز  ـ ریورز1 )2011
رابینســون2 )2012(، گاردنر3 )2015( و بریس4 )2011( اثرگذاری پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی 
بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را تأیید کرده اند. بنابراین این پداگوژی به منزلة مبنای طراحی الگوی 

کارآمدی فرهنگی در این پژوهش انتخاب شده است.
یافته های این پژوهش، مهم ترین ویژگیهای معلمان کارآمد فرهنگی را در جامعه ایرانی نمودار کرده 
اســت. معلمانی که به طور هدفمند و با آگاهی نسبی از رویکردی ویژه نسبت به تنوع فرهنگی با عنوان 
»پداگوژی برخوردار از ربط فرهنگی« انتخاب شده اند و روایتهای آنان از تجاربشان درزمینة تنوع فرهنگی 
 گردآوری و تجزیه وتحلیل شده است. در الگوی کارآمدی فرهنگی معلمان ایرانی، نگرش معلم به چهار مقوله

تقسیم شده است که شامل نگرش معلم نسبت به تنوع فرهنگی، شناخت دانش آموزان، پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان و ســاخت دانش می شود. نگرش معلم به هریک از این مقوله ها بر اقدامات معلم تأثیرگذار 
اســت. برای مثال معلم کارآمد فرهنگی اهمیت بسیاری برای شناخت دانش آموزان قائل است، از این رو 
اقدامات متنوعی برای افزایش شــناخت از دانش آموزان انجام می دهد. این امر منجر به ســاخت رابطة 
معنادار با دانش آموزان و تسهیل پیشرفت دانش آموزان می شود. در نتیجة این شناخت دقیق و هدفمند 
نگرش معلم نسبت به پیشرفت و ساخت دانش نیز تحت تأثیر قرار می گیرد و انواعی از اهداف پیشرفت 

تحصیلی، عاطفی، فرهنگی و انتقادی موردتوجه معلم قرار می گیرد.
در این مســیر معلمان تدابیری اتخاذ می کنند تا به دانش آموزان برای تشــخیص و احترام به عقاید 
فرهنگی دیگران و عمل کردن به آنها درحالی که وارد پهنه فرهنگی وسیع تری می شوند، کمک کنند. دانش  
پداگوژیکی معلم که شــامل آگاهی از تدریس، مدیریت کلاس درس و توجه به ویژگیهای دانش آموزان 

1. Wells ـRivers
2. Robinson
3. Gardner
4. Brace
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در تدریس اســت، به همراه شــناختی که از دانش آموز دارد، وی را در انتخاب روشهای تدریس متنوع و 
اقدامات گسترده تر تجهیز می کند. نویورت1 )2003( دانش فرهنگی معلم را منبعی قدرتمند برای معلم 
می داند که از طریق آن به تشــویق دانش آموزان برای درگیــری کلاس می پردازند. درنهایت معلم باید 
به میزانی از دانش در زمینة عمل تربیتی در موقعیتهای دارای تنوع برخوردار باشــد. این دانش بیشــتر 
تحت تأثیر عمل او در برخورد با دانش آموزان به دســت می آید. گی )a 2010( معتقد است که آگاه بودن 
معلم از دانش فرهنگی و پیشینه دانش آموزان توانایی او را در زمینه هایی چون تعیین اهداف و چگونگی 
دستیابی به آن اهداف افزایش می دهد. به عبارت دیگر می توان دانش پداگوژیکی را دانش برآمده از عمل 
در برخورد با دانش آموزان یا دانش برآمده از تأمل معلم بر عمل خود در موقعیتهای دارای تنوع فرهنگی 

دانست که بخش عمدة آن ماهیت ضمنی و پنهان دارد.
تأملات معلم نقشی محوری و مؤثر در نگرش، دانش و اعمال معلمان کارآمد فرهنگی دارد؛ تأملاتی 
که می توان نقش آن را در شــکل گیری نگرشــهای معلم و کیفیت و ماهیت دانش معلم و به تبع آن در 
تصمیمات و اقدامات معلم مشــاهده کرد. بخش عمده این تأملات ماهیت خودتأملی دارد و دربردارنده 
تأملات معلم درباره باورها، قضاوتها، برداشــتها و اعمال خود اوســت و بخشی از این تأملات معطوف به 
موقعیت دارای تنوع فرهنگی و تحلیل عناصر مرتبط با آن است. همچنین دانش آموزان به منزلة مهم ترین 
عناصر چنین موقعیتهایی یکــی از موضوعات مهم تأملات معلم اند. ارتباط تأمل با تک تک اجزای مدل، 
ارتباطی مســتقیم و تأثیرگذار اســت. نوع مواجهة همکاران، نظام آموزشی، خانواده های دانش آموزان و 
دانش آموزان فرهنگ غالب با مقولة تنوع فرهنگی نوعی ناهمزبانی معلم با فرهنگ رایج و درنتیجه تنهایی 
معلم را آشکار می سازد. معلم در تأملات خود به نوعی تنهایی خود را در این مسیر مورد اشاره قرار می دهد. 
 ســاخت رابطــة معنادار بــا دانش آموزان، محــور اصلی اقدامــات پداگوژیکی معلم اســت. روابط 
معلم ـ دانش آموز، روابطی شــناور و منعطف، برابر و فراتر از کلاس درس اســت. معلمان نه تنها اهمیت 
هرکدام از دانش آموزان را در جریان تدریس تشخیص و موردتوجه قرار می دهند، بلکه از ماهیت حضور 
آنان در جامعه نیز آگاهی دارند. شناخت دانش آموزان به معلمان کمک می کند روابطی با آنان شکل دهند 
که در جهت خواست و علایق دانش آموزان باشد و رابطه معلم ـ دانش آموز را منسجم تر کند و آنها را به 
داشتن رابطه ای پایدار تشویق کند؛ رابطه ای قابل اعتماد و انعطاف پذیر که طی آن شاهد بهبود و پیشرفت 
دانش آموزان خواهد بود. در پژوهشهای لدسون ـ بلینگز )1994(، گی )2000(، بوبوف ـ لفونتا2 )1999(، 
 ویلــگاس و لوکاس )2007( و بوینتن و بوینتن3 )2005( نیز شــکل گیری رابطه میان دانش آموز  ـ  معلم 
بر موفقیت دانش آموزان اثرگذار است و تربیت دانش آموزان دارای تنوع باید یادگیری درون مدرسه را به 

زندگی خارج از مدرسه پیوند دهد.

1. Neuwirth
2. Beauboeuf Lafontantـ
3. Boynton & Boynton
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 طراحی الگوی کارآمدی فرهنگی معلمان

  دورۀ ابتدایی مبتنی بر پداگوژی برخوردار
 از ربط فرهنگی
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اقدامات پداگوژیکی معلم در تعامل با موقعیت شکل می گیرند و معلمان کارآمد فرهنگی در راستای 
پیشرفت تحصیلی، شایستگی فرهنگی، رشد سیاسی ـ اجتماعی و رشد عاطفی، با توجه به اینکه کدام یک 
از آنهــا برای دانش آموز دارای تنوع اولویــت دارد، اقداماتی انجام می دهند. محور اصلی اقدامات معلمان 
کارآمد ایرانی معطوف به پیشرفت عاطفی دانش آموزان است. اقدامات معلم در راستای پیشرفت عاطفی 
دانش آموزان دو هدف مهم را پیگیری می کند: نخست افزایش رشد عاطفی دانش آموزان نسبت به تنوع 
فرهنگی. معلم فرصتهای یادگیری را طراحی می کند تا دانش آموزان از پیش داوریها و قضاوتهای نامعتبر 
فاصله بگیرند و پذیرش تنوع فرهنگی در کلاس درس اتفاق بیفتد، به نحوی که محیط دارای تنوع فرهنگی 
منجر به رشــد همه دانش آموزان شــود و دانش آموز متنوع به مرحله پذیرش و اشاعه فرهنگ خود روی 
بیاورد. در مرحله دوم اینکه توجه معلم معطوف به پیشرفت تحصیلی این دانش آموزان است. وی با رفع 
موانع عاطفی در فرایندهای کلاس درس زمینة پیشــرفت دانش آموزان متنوع را مهیا می ســازد. معلم 
کارآمد فرهنگی در جامعه ایرانی به این تشخیص دست یافته است که دانش آموز نیاز دارد از جنبه هایی 
چون درگیری در کلاس درس و درگیری در زمینة ویژگیهای فرهنگی تقویت شــود. پژوهش رابینسون 
)2012( نیز نشــان داده است که هرچقدر معلم از شایســتگی فرهنگی برخوردار باشد، میزان درگیری 

دانش آموزان دارای تنوع در کلاس بیشتر خواهد شد.

 پیشنهادها 
1. معلمان تفاوتهای فرهنگی دانش آموزان را بدون جهت گیری و قضاوت بپذیرند و از آن به مثابه یک 

پتانسیل در دستیابی به اهداف آموزشی بهره بگیرند.

2. معلمان به یادگیری از دانش آموزان باور داشته باشند و با به رسمیت شناختن آنان به منزلة منبع 
شناخت کمک کنند تا ساخت دانش برایشان اتفاق بیفتد.

3. معلمان از راهبردهای مناســب برای شــناخت افکار، علایق و ویژگیها و توانمندیهای برآمده از 
فرهنگ دانش آموزان، دلایل مهاجرت، پیشینه فرهنگی، وضعیت اقتصادی ـ  اجتماعی و پیشینه 
خانوادگی، دلایل ضعف ارتباطی و تحصیلی آنان، در بافت فرهنگی و خانوادگیشان بهره بگیرند. 

4. ازآنجاکه باور به توانمندی تحصیلی همة دانش آموزان یکی از دیدگاههای اساسی معلمان کارآمد 
است، معلمان  باید در رفع موانع نگرشی در این زمینه بکوشند. 

5. معلمان لازم است در طراحی فرصتها و فعالیتهای کلاس درس به پیشینه فرهنگی دانش آموزان 
توجه کنند و میان دانش و تجارب قبلی آنها و اهداف کلاس درس ارتباط برقرار کنند.

 6. معلمــان باید از راهبردهای اثربخش برای ســاخت ارتباط معنادار بــا دانش آموزان بهره بگیرند. 
علاوه بر طراحی فرصتهای هدفمند یادگیری در کلاس درس با دخالت عناصر فرهنگی، مواردی 
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چون تکیه  بر شــباهتهای فرهنگی یا نقاط قوت فرهنگ برای برقراری ارتباط، تکیه  بر قابلیتهای 
فرهنگــی دانش آموزان برای برقراری ارتباط، ارتباط با والدین و گفتگو برای شــناخت پیشــینه 

دانش آموزان، از راهبردهای مؤثر در این زمینه است.

7. معلمان باید با تجزیه و تحلیل موقعیت خود از نظر تنوع فرهنگی به واکاوی نقش خود، در حکم 
نمایندة تعلیم و تربیت در بستر شرایط فرهنگی بپردازند؛ تأمل در اینکه چگونه باید اقدام کنند 
تــا از قابلیتهای آن فرهنگ بهرة کافی ببرند و تأثیرگذاری لازم را داشــته باشــند به گونه ای که 

دانش آموزان را در بستر فرهنگ خودشان به دستاوردهای مورد انتظار برسانند.

8. معلمــان باید با توجه به موانع عاطفی در پذیرش تنوع فرهنگی تلاش کنند با رفع موانع عاطفی 
و درونی ســازی و درگیری عاطفی دانش آمــوزان در فرایندهای کلاس درس زمینه پیشــرفت 

دانش آموزان را مهیا سازند و پذیرش تنوع فرهنگی را در دانش آموزانشان توسعه دهند.

9. با ایجاد فرصتهای یادگیری مناســب به دانش آموزان کمک کنند به شناخت سنتها، آداب ورسوم، 
ویژگیها و عناصر فرهنگی خود دســت یابند، نقاط قوت و ضعف آن را به نقد بکشــند، دیگران را 
نسبت به آن آگاه سازند و هویت فرهنگی خود را بشناسند و بشناسانند و ارتباط مؤثری با سایر 

فرهنگها برقرار کنند تا بتوانند زیست خود را درون فرهنگ خود و سایر فرهنگها ارتقا دهند.

10. پیشنهاد می شود معلمان در خلال فرصتهای یادگیری در کلاس درس به اهمیت اهدافی چون 
نقد ســاختارهای نابرابر، برخورد انتقادی با شرایط اجتماعی و تحلیلهای عمیق تر دلایل مسائل 

اقتصادی، اجتماعی و سیاسی توجه کنند و در این زمینه اقداماتی انجام  دهند.

11. معلمــان باید برنامه ریزی و طراحی فرصتهای یادگیری را به گونه ای انجام دهند که پیشــرفت 
تحصیلی را برای همه دانش آموزان محقق ســازند. در این زمینه »تســهیل پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان، برقراری ارتباط میان محتــوای کتاب با تجارب واقعی زندگی دانش آموزان، تلاش 
برای حل ریشه ای موانع پیشرفت تحصیلی دانش آموز، مداومت در پیشرفت تحصیلی دانش آموز 
متفاوت برای همســطح شــدن با کلاس و وارد کردن عنصر تنوع فرهنگــی در تدریس دروس 

گوناگون« بخشی از اقدامات پیشنهادی است.

12. با توجه به یافته های پژوهش پیشــنهاد می شــود که تأمل معلمان و سطوح آن به تفکیک در 
برخورد با موقعیتهای دارای تنوع موردبررسی قرار گیرد.

13. تأثیرات نگرش معلمان نسبت به تنوع فرهنگی بر شناخت از دانش آموزان و پیشرفت تحصیلی 
آنها مورد بررسی دقیق تر قرار گیرد.
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